FORMULAR DE SOLICITARE
PENTRU OBTINEREA
AUTORIZATIEI INTEGRATE DE MEDIU

ROMAQUA GROUP S.A. BORSEC
SUCURSALA SEBES

intocmit: SC ASRO SERV SA Sibiu

Noiembrie 2022




ROMAQUA GROUP SA Formular de solicitare - Fabrica de bere Sebes

Romaoua GROUP

BORSEC

ASRO SERV sustine protejarea naturii §i a resurselor ei §i de aceea:
v tipareste documentele pe care le elaboreaza pe hdrtie reciclata;
v utilizeaza ambele pagini ale unei foi;
v foloseste fonturi economice;
v nu printeaza e-mailul primit, decat daca este stict necesalr.




ROMAQUA GROUP SA Formular de solicitare - Fabrica de bere Sebes

15.

3.

CUPRINS
REZUMAT NETEHNIC ...ttt et b bbbt b e bbbt e et e e e nn b 12
Yo AT I 77 X o) SRS 21
PLANUL DE ACTIUNI/PROGRAM DE MODERNIZARE .......cocooiiiiiiee s 24
[...]
Apele uzate menajere evacuate din statia de epurare sunt conduse in bazinul de omogenizare al
statiei de epurare tip TIA pentru apele uzate tehnologice.

Apa uzata tehnologica este colectatd prin reteaua internd de canalizare si condusd la statia de
epurare mecano-biologica dimensionata pentru Qg max= 1980 mc/zi (80 mc/h) de tip TIA.

Apa pluviala colectata de pe platforme, cu potential de poluare cu produse petroliere este dirijata
catre separatorul de produse petroliere tip HAURATON dimensionate pentru 200 I/s fiecare.

Dupa epurare, apele uzate epurate pe categorii, in functie de provenienta, sunt descarcate in emisar:
raul Sebes printr-un colector comun Dn 800 mm cu lungimea de 280 m. Gura de descarcare de pe
malul stang al raului Sebes este amenajata prin lucrari de apardri de mal pe lungimi de cate 4 m
monte si 4 m aval de aceasta.

5.3.1. Sursele de emisie

Metode de minimizare
< ‘oo < Punctul de
Sursa de apa uzata a cantitatii de apa Metode de epurare
2 evacuare
consumata
Apa uzata fecaloid . Statia de epurare
.. 5 - Instructajul ! e .
menajera rezultatd de la aneaiatilor mecano-biologica tip Réul Sebes
grupurile sanitare gaja EDWARDS
- Utilizarea instalatiilor
CIP
Apa wuzata tehnologica |~ Recircularea apei Statia de epurare ane
rezultatd de la igienizare ~ PTOOaN 5 & uzaii[e tehnoplo icetri) Réul Sebe
spatii de productie, utilaje mentenanta adecvat g P 3
tehnologice - Din punct de vedere TIA
al evacuarii apelor
uzate trebuie
mentionat ca in tot

74




ROMAQUA GROUP SA Formular de solicitare - Fabrica de bere Sebes

procesul de
producere a berii pe
langa cuvele cu site
aflate la evacuarea
apelor de la procesele
de  filtrare,  sunt
intercalate Tn toate
procesele mai multe
sisteme de retinere cu
site, in scopul de a nu
permite suspensiilor
sa ajungd in apa
evacuata.

UN separator de
produse  petroliere
- tip  HAURATON |  Raul Sebes
dimensionate pentru
200 I/s fiecare.

Apa pluviala colectata de
pe platforme

Minimizare
Justificati cazurile in care consumul apei nu este minimizat sau apa uzatd nu este reutilizata sau
recirculata.

| Posibilele optiuni pentru recircularea apei au fost identificate la capitolul 3.4.

5.3.2. Separarea apei meteorice

Confirmati cad apele meteorice sunt colectate separat de apele uzate industriale si identificati orice
zona 1n care existd un risc de contaminare a apelor de suprafata.

Apa pluviala colectatd de pe platformele si drumurile de acces este dirijata in sistemul de canalizare
pluviala si evacuata in raul Sebes dupa epurare in separatorul de produse petroliere tip
HAURATON. Este consideratda apa impurificatd, ludnd in considerare posibilitatea realizarii
contactului cu poluantii specifici: combustibili si uleiuri, proveniti de la mijloacele auto care pot
prezenta pierderi ca urmare a unei stari improprii tehnice si de functionare. Aprecierea calitatii
apelor pluviale colectate de pe platformele exterioare se face corelat cu factori ca: intensitatea ploii,
evenimente accidentale de deversari, starea platformelor exterioare, factori climatici etc.

5.3.3. Justificare

Acolo unde efluentul este evacuat neepurat prezentati, o justificare pentru faptul ca efluentul nu
este epurat la un nivel la care acesta poate fi reutilizat (de ex. prin ultrafiltrare acolo unde este
adecvat).

Calitatea efluentului evacuat in raul Sebes, respecta prevederile HG nr. 188/2002, NTPA-001, HG
351/2002 si ale Autorizatiei de Gospodarirea Apelor.

5.3.3.1. Studii

Este necesar sa se efectueze studii pentru stabilirea celei mai adecvate metode in vederea incadrarii in valorile limita de
emisie din Capitolul 13? Daca da, enumerati-le si indicati data pana la care vor fi finalizate .

75



ROMAQUA GROUP SA Formular de solicitare - Fabrica de bere Sebes
Studiu NU
5.3.4. Compozitia efluentului
Componenta — (in .. A A 1x Conqentrat
special sub forma FungIl el | Dl (Ace 5¢ 11_1tampla Masa/unitate de timp 1
CCO) evacuare cu ea in mediu) autorizata
mg/I
pH Ape uzate | Receptor natural 6,5-8,5
Materii n fecaloid- Receptor natural 60
suspensie menajere §i
CCO-Cr tehnologice | Receptor natural 125
Substante evacuate in | Receptor natural 5
extractibile raul Sebes _ Iu sunt prevazute 20
Reziduu fix Receptor natural limite mval.Jtorlzatla de 2000
CBOs Receptor natural gospodarire a apelor 25
Amoniu (NH;") Receptor natural 3,0
Ptotal Receptor natural 2,0
pH Ape pluviale | Receptor natural 65-85
Produse petroliere | evacuate in | Receptor natural 5,0
Materii Tn raul Sebes  "Receptor natural 500
suspensie ’
5.3.5. Studii

Sunt necesare studii pe termen mai lung pentru a stabili destinatia n mediu si impactul acestor
evacuari? Daca da, enumerati-le si indicati data pana la care vor fi finalizate.

Studiu

Data

Nu este cazul. Masuratorile de calitate privind apa raului Sebes au demonstrat ca
evacuarile de pe platforma nu afecteaza calitatea apei din réul Sebes.

5.3.6. Toxicitate

Prezentati lista poluantilor cu risc de toxicitate din efluentul epurat — Prezentati pe scurt rezultatele
oricarei evaludri de toxicitate sau propunerea de evaluare/diminuare a toxicitatii efluentului.

‘ Nu au fost impuse monitorizari ale substantelor prioritar periculoase.

5.3.7. Reducerea CBO

In ceea ce priveste CBO, trebuie luata in considerare natura receptorului. Acolo unde evacuarea se
realizeaza direct in ape de suprafatd care sunt cele mai rentabile masuri din punct de vedere al
costului care pot fi luate pentru reducerea CBO.

Daca nu va propuneti sa aplicati aceste masuri, justificati.

Eficienta de reducere a CBOS 1in statia de epurare a apelor uzate este >50% .

5.3.8. Eficienta statiei de epurare orasenesti

| Nu este cazul, evacuarea se face Tn emisar natural.

5.3.9. By-pass-area si protectia statiei de epurare a apelor uzate orasenesti

| Nu este cazul, evacuarea este in emisar natural.

76




ROMAQUA GROUP SA

Formular de solicitare - Fabrica de bere Sebes

5.3.9.1.

Rezervoare tampon

Statia de epurare este compusa din urmatoarele obiecte tehnologice:

v

v

camin intrare statie: colecteaza apa uzata fecaloid menajera epurata si apa tehnologica uzata;

statie de pompare apa uzatd brutd echipata cu 2 pompe submersibile de caracteristici Q= 80
mc/h, H=5mCA, P=1,8kW,

gratar cu marimea interspatiilor de 1,0 mm, echipat cu sisstem automat de colectare si
compactare deseuri; deseurile colectate sunt depozitate In containere; gratarul are
urmatoarele dimensiuni constructive: 1,2x1,5x0,8m;

aparat de masura debite;
bazin de mixare si omogenizare prin insuflare de aer;

statie intermediara de pompare ape uzate echipatd cu 2 pompe submersibile de caracteristici:
Q=80 mc/h, H= 3,8 mCA, P=2,6 kW, prevazuta cu senzori de nivel;

bazin biologic bicompartimentat, cu ndmol activ si insuflare aer prin membrane poroase
(bule fine); in acest bazin apa uzata este tratata cu reactiv pentru precipitarea fosforului;

instalatie de preparare-dozare reactiv pentru precipitarea fosforului;

decantor secundar echipat cu pompa air-lift pentru evacuarea/recircularea namolului activ in
bazinul biologic; ndmolul in exces este trimis Tn bazinul de stocare ndmol;

camin iesire statie: Tn acest camin apa epuratd in statia TIA se uneste cu apa pluviald epurata
in separator de produse petroliere. Descarcarea in emisar: raul Sebes se face printr-0
conducta Dn 800 mm, L=280 m;

bazin de stocare/stabilizare namol de tipul filtru presd cu banda; apa uzata rezultatd de la
deshidratarea namolului este reintrodusa in fluxul de epurare (in bazinul statiei de pompare);

statia de suflante

5.3.10. Epurarea pe amplasament

Daca efluentul este epurat pe amplasament, justificati alegerea si performanta statiilor de epurare pe
trepte, primard, secundara si terfiard (acolo unde este cazul). Completati tabelul de mai jos:

Tehnici de epurare a efluentului

Parametrii principali
Statie Obiective Tehnici Parametrii Statia de epurare Par%r:em Eficienta
proiectati analizata . | epurdrii
performanta

Reducerea Egalizarea Statie de Statie de epurare Debitul Eficienta

= ’g fluctuatiilor de debitului epurare mecano | mecano bhiologica maxim pentru
S g | debitsi biologica tip tip EDWARDS zilnic suspensii
& & | intensitate ale EDWARDS dimensionata Qzi max = | /reziduu,
efluentului dimensionata pentru 220 e.| 1980 mc/zi | conform

"7




ROMAQUA GROUP SA Formular de solicitare - Fabrica de bere Sebes
pentru 220 e.l Statia de epurare proiectul
tip TIA pentru ui
apele uzate
tehnologice
Indepartarea Gritare Statia de Apele uzate din Materii Tn
solidelor de epurare tip TIA | statia de epurare suspensie
dimensiuni mari | Separatoare | este prevazuta | menajera sunt (mg/dm3)
si a unor de produse cu gritar cu conduse in bazinul | in efluentul | -
poluanti precum | petroliere marimea de omogenizare al | de la gratare
grasimi, uleiuri interspatiilor de | statiei de epurare
1,0 mm, tip TIA pentru
echipat cu apele uzate
sistem automat | tehnologice
de colectare si
compactare
deseuri
Indepartarea Epurare Valorile Statie de epurare CBO/CCO
CBO aeroba/anae- | Incarcarii cu mecano biologica | Tn influent
roba Cco tip EDWARDS: CBO/CCO
Timpul de Rezervoarele 2-10: | in efluent
retentie sunt grupate pe trei | Solutii
hidraulica linii paralele de mixte
% de namol epurare biologica, | Solide Tn
activ recirculat | identice. O linie de | suspensie
epurare biologica: (mg/l)
- unrezervorin
care sunt
asigurate
conditiile
anoxice
- unrezervorin
care sunt
- asigurate
5 conditiile
o
£ aerobe
3 - unrezervorin
o care este
g asigurata
& separarea
fazelor
(decantarea
secundara)
Epurare Statia de epurare | CBO/CCO
aeroba tip TIA pentru n influent
apele uzate CBO/CCO
tehnologice: n efluent
- bazin
biologiccu

namol activ si
insuflare aer
prin membrane
portase
decantor
secundar
echipat cu
pompa air-lift

78




ROMAQUA GROUP SA Formular de solicitare - Fabrica de bere Sebes
pentru
evacuarea
namolului si
instalatie de
dozare solutie
de clorura
ferica (pentru
indepartarea
fosforului)
Tratarea si Concentrare | Potential de Statia de epurare Procentde | -
eliminarea si ingrosare tip TIA pentru substanta
namolului deshidratare | Indicele de apele uzate uscatd n
namol tehnologice: influent si
Timpul de - tancde efluent
retentie stocare/stabiliz
are namol prin
aerare (bule
fine)
- echipament de
deshidratare
namol de tipul
filtru presa cu
banda
Dezinfectie Nu exista Numar de Nu
coliformi exista
Analiza
agentilor
patogeni
5.3.10.1. Tehnici BAT posibile pentru gestionarea apelor uzate si atingerea limitelor de

mai sus

Cele mai Bune Tehnici Disponibile (BAT) conform documentului de referinti pentru
industria alimentari a laptelui si a bauturilor alcoolice (Sector FDM) pentru utilizarea apei

Cerinta caracteristici BAT Existent in instalatie/ Prevederile Conformarea
proiectului cu cerintele
BAT
5.1. General BAT pentru intregul sector DA

BAT este:

- proiectarea/selectarea echipamentului pentru
optimizarea consumului si emisiilor (4.1.3.1) pentru
facilitarea operarii corecte, ex. optimizarea
sistemului de conducte pentru a minimiza pierderile
si pentru a permite autocuratirea.

- aplicarea §i mentinerea unei metodologii pentru
prevenirea si minimizarea consumului de apa
(4.1.6).
Controlul poludrii apei se poate realiza prin:
- reducerea volumului de ape uzate
generate
- reducerea poluarii apelor uzate
generate
- eliminarea sau reducerea
substantelor prioritar periculoase

- Instalatia este noua, realizata dupa o
tehnologie de ultima oré, care au avut in
vedere minimizarea pierderilor si instalarea
corectd a conductelor care sa permita
autocuratirea.

- Scurgerile de produs pe podea, la
imbuteliere sunt reduse prin incadreaza in
valorile stabilite de producatorul utilajelor.

- Sistemul de curatare CIP este proiectat sa
recircule chimicalele si sd reduca astfel apele
uzate rezultate.

- Utilizarea unei balante optime a chimicalelor
de spilare (acizi — baze) pentru a reduce
costurile la epurare. Nu sunt utilizate substante
prioritar periculoase.

79




ROMAQUA GROUP SA Formular de solicitare - Fabrica de bere Sebes
Cerinta caracteristica BAT Existent in instalatie/ Prevederile Conformarea
proiectului cu cerintele
BAT
- recircularea si reutilizarea apei - Identificarea echipamentelor unde se pot
- tratarea apelor uzate produce pierderi si interventia in timp util.

- un program regulat de mentenanta - Un program regulat de mentenanta.

- optimizarea separdrii fluxurilor de apa (4.1.7.8) - Condensatul de la sistemul de producere a

pentru optimizarea reutilizarii si tratamentului. aburului este colectat si recirculat. Apa racita

- colectarea apelor, cum ar fi condensantul si apele este de asemenea recirculata.

de racire colectate separat in vederea reutilizarii -Utilizarea controlului automat pornire/oprire

(4.1.7.8) a apei 1n procesele de alimentare cu apa acolo

- utilizarea controlului automat pornire/oprire a apei | unde este impus de furnizorul utilajului

in procesele de alimentare cu apa acolo unde este - Din punct de vedere al evacudrii apelor uzate

cerut (4.1.8.6). trebuie mentionat ci in tot procesul de
producere a berii pe langa cuvele cu site aflate

5.1.3. Curitarea echipamentelor si instalatiilor la evacuarea apelor de la procesele de filtrare,

BAT este de a realiza urmatoarele: sunt intercalate n toate procesele mai multe

- indepartarea reziduurilor de materii prime cat | sisteme de retinere cu site, in scopul de a nu
mai curdnd posibil dupa procesare si | permite suspensiilor sa ajunga in apa
curatarea frecventa a suprafetelor; evacuata.

- operarea cu sistemul CIP (cleaning in place) pentru - Operarea cu sistemul CIP (cleaning in

echipamentele inchise si asigurarea ca sistemul este place), existent in instalatie:

utilizat Tntr-un mod optim.
La sector fierbere:
- 4 cazane CIP cu capacitati de 83,6 hl fiecare;
La sector fermentare:
Instalatie de spalare CIP:
-8tancuri:4x51,5hl,2x61,4hl,1x83,6
hl, 1 x104,2 hl;

5.1.4. Tratamentul apelor uzate

BAT este: DA

1.aplicarea separdrii initiale a solidelor (4.5.2.1)

2. indepartarea grasimilor utilizand separatoare de
grasimi (4.5.2.2)

3. aplicarea egalizarii fluxului si a incarcaturii

4. aplicarea neutralizarii (4.5.2.4) pentru apele
puternic acide sau bazice

5. aplicarea sedimentarii pentru cu continut de
sedimente

6. aplicarea flotatiei (4.5.2.6)

7. aplicarea tratamentului biologic. Tehnici aerobice
sau anaerobice (4.5.3.1 51 4.5.3.3.2)

8. utilizarea gazului metan produs n timpul
tratamentului anaerobic pentru producerea de
caldura sau putere (4.5.3.2)

Nivelul de emisii asociat cu BAT:

Parametrul Concentratia (mg/l)
CBOs <25
CCO-Cr <125
TSS <50
pH 6-9
Ulei sau grasimi <10

Statia de epurare contine tehnicile
preliminare, tratarea primara si secundara,
tratarea si eliminarea namolului.

Statia de epurare ape uzate tehnologice este
compusa din urmatoarele obiecte tehnologice:

- Statie de pompare apa uzatd brutd
echipatd cu 2 pompe submersibile de
caracteristici Q = 80 mc/h, H = 5mCA,
P = 1,8 kW, previdzuta cu senzori de
nivel si senzori de pH;

- Gratar cu marimea interspatiilor de 1,0
mm, echipat cu sistem automat de
colectare si compactare deseuri;

- Bazin de mixare s$i omogenizare
prevazut cu insuflare de aer;

- Statie intermediarda de pompare ape
uzate echipatd cu 2 pompe submersibile
de caracteristici Q = 80 mc/h, H = 3,8
mCA, P =2,6 kW, prevazuta cu senzori
de nivel;

- Bazin biologic cu namol activ si
insuflare aer prin membrane poroase
(bule fine);

- Decantor secundar echipat cu pompa
air-lift pentru evacuarea namolului si
instalatie de dozare solutie de clorura

80




ROMAQUA GROUP SA Formular de solicitare - Fabrica de bere Sebes
Cerinta caracteristica BAT Existent in instalatie/ Prevederile Conformarea
proiectului cu cerintele
BAT
Total N <10 ferica (pentru indepartarea fosforului);
Indicatorii de calitate ai apelor uzate evacuate
Total P 04-5 se Incadreaza in valorile ipmpuse a autorizatia
Cele mai bune niveluri pentru CBOs si CCO-Cr de gospodarire a apelor, stabilifi pe baza
pot fi atinse, dar nu este totdeauna posibil sau nu | | legislatiei nationale armonizate cu legislatia
sunt fiabile costurile pentru a obtine valorile UE si a conditiilor locale.
pentru azot total sau fosfor total in perspectiva Apele sunt monitorizate permanent de
conditiilor locale laboratorul fabricii. Parametrii se Tncadreaza in
general Tn valorile BAT.
BAT la tratarea nimolului este utilizarea uneia DA
sau combinatia urmaétoarelor tehnici: Tratarea ndmolului 1n statia de epurare
- stabilizarea (4.5.6.1.2) cuprinde urmatoarele utilaje si operatii:
- Ingrosarea (4.5.6.1.3) - Tanc de stocare/stabilizare namol prin
- separarea apei (4.5.6.1.4) aerare (bule fine);
- uscarea (4.5.6.1.5), daca caldura naturala - Echipament de deshidratare namol de
sau caldura recuperatd din procesele tipul filtru presa cu banda.
instalatiei poate fi utilizata
Nu este identificat BAT pentru depozitarea
namolului.
5.2.9.BAT aditional pentru productia bauturilor DA

BAT este:
- Recuperarea drojdiilor dupa fermentare.

Beneficii: Reducerea gradului de
contaminare a apelor uzate. Reducerea
cantitatii de deseuri.

Aceste drojdii pot fi reutilizate Tn proces,
folosite ca furaje pentru animale, utilizate
in industria farmaceutica sau evacuate in
statiile de tratare a apelor uzate prin
implementarea unor tehnologii anaerobe,
pentru producerea biogazului. (punctul
4.7.9.3. Reference Document on Best
Available Techniques in the Food, Drink
and Milk Industries, august 2006)

- Utilizarea sistemelor in mai multe trepte
pentru spalarea sticlelor.

Beneficii: Reducerea consumului de apa si
energie, a volumului de ape uzate si a
gradului de contaminare a acestora.
Reducerea cheltuielilor cu apa. Reducerea
cantitatilor de detergenti si agenti
dezinfectanti. Aceasta tehnologie permite
reducerea consumului de apa de la 400 ml
pe sticla (utilaje vechi) la 150 — 200 ml pe
sticla. (punctul 4.7.9.5.2. Reference
Document on Best Available Techniques in
the Food, Drink and Milk Industries, august
2006 )

- Optimizarea consumului de apa in zona de
clatire a utilajului de spalare a sticlelor, prin
controlarea fluxului de apa de clatire, prin
instalarea unui  dispozitiv de oprire
automata a alimentdrii in cazul opririi liniei
si prin utilizarea apei curate numai in
ultimele doua siruri de duze de clatire.

Drojdiile sunt recuperate fiind folosite ca
hrand pentru animale.

81




ROMAQUA GROUP SA

Formular de solicitare - Fabrica de bere Sebes

Cerinta caracteristica BAT

Existent in instalatie/ Prevederile
proiectului

Conformarea

cu cerintele
BAT

Beneficii: Reducerea consumului de apa si
a gradului de contaminare a apelor uzate.

Primele clatiri sunt efectuate cu apa
recuperata din operatiunea de clatire finala.
(punctual 4.7.9.5.4. Reference Document
on Best Available Techniques in the Food,
Drink and Milk Industries, august 2006 )

Recuperarea apei varsate pe linia de
curatare a sticlelor, in vederea reutilizarii
acesteia dupa sedimentare si filtrare.

Beneficii: Reducerea consumului de soda
caustica si de apa curatd. Reducerea
gradului de contaminare a apelor uzate.

Pentru economisirea sodei caustice si a apei curate si
pentru prevenirea incércarii inutile a apelor uzate,
continutul baii de spalare este decantat si filtrat la
sfarsitul perioadei de productie. (punctul 4.7.9.5.3.
Reference Document on Best Available Techniques
in the Food, Drink and Milk Industries, august 2006)

Pentru economisirea sodei caustice si a apei
curate §i pentru prevenirea incarcarii inutile a
apelor uzate, continutul baii de spalare este
decantat si filtrat la sfarsitul perioadei de
productie.

5.2.9.1.Aditional BAT pentru productia de bere
BAT este:

1.

Reutilizarea apei calde rezultate din
procesul de ricire a musturilor (4.7.9.6.4.)
si recuperarea caldurii de la fierberea
musturilor (4.7.9.6.5.).

Beneficii: Reducerea consumului de
energie. Reducerea consumului de apa si
imbunatatirea bilantului de apa calda al
operatiunii. Reducerea mirosurilor.

Stocata in cuve izolate, apa calda rezultata
din procesul de racire a musturilor este
folosita in diverse scopuri, cum ar fi
procesele de productie, operatiunile de
curatare, clatirea cazanelor de agitare sau
incélzirea spatiilor.

In functie de raporturi, exista doua solutii
de recuperare a caldurii din abur: utilizarea
aburului pentru fierberea mustului sau
utilizarea céldurii din abur pentru
preincalzirea mustului Thainte de fierbere.

Reutilizarea apei virsate in unitatea de
pasteurizare a sticlelor.

Beneficii: Reducerea consumului de apa si
produse chimice. Reducerea consumului de
ape uzate.

Pentru reducerea consumului de apa, apa
revarsata din pasteurizatoare este colectata
in cuve din otel inoxidabil. Aceasta apa este
apoi dirijata Intr-un turn de racire si dupa
aceea reintrodusa n pasteurizator la o
presiunea reglata in prealabil, dupa ce a
primit o doza necesara de agenti
autocoroziune si de biocide. (4.7.9.5.5.)

Consum de apa cuprins intre 0,35 — 1 mc/hl

Apa calda rezultatd din procesul de racire a
musturilor este folosita in diverse scopuri, cum

ar fi

procesele de productie, operatiunile de

curatare, clitireca cazanelor de agitare sau
incélzirea spatiilor.
La sector fierbere:
- Recuperator abur (condensator de vapori

2,505

KW, schimbitor de caldura 45 hl/h,

rezervor de stocare apa calda 742 hl).

In instalatie nu se utilizeazd pasteurizarea cu

apa.

Se utilizeaza filtrarea la rece prin membrane

Consum de apa 1in instalatie este cuprins intre
0,35 — 1 mc/hl de bere produs.

DA

82




ROMAQUA GROUP SA Formular de solicitare - Fabrica de bere Sebes
Cerinta caracteristica BAT Existent in instalatie/ Prevederile Conformarea
proiectului cu cerintele
BAT
de bere produs.

. Tndrumar sectorial pentru industria
alimentara si a bauturilor
. Emisii in apa DA

Urmatoarele principii generale ar trebui aplicate in
vederea controlarii emisiilor in apa:

- utilizarea apei ar trebui minimizatd, iar apa
uzata reutilizatd sau reciclata.

- riscul de contaminare a procesului sau a apei
de suprafata ar trebui minimizat.

- unde este posibil, ar trebui utilizate sisteme de
racire cu circuit inchis si sa existe proceduri
care sd asigure ca descarcarea in aval este
minimizata.

- acolo unde sunt utilizate materii posibil
daundtoare, ar trebui adoptate masuri de
prevenire a intrarii acestora in circuitul apei.

- Ar trebui sa se acorde atentie filtrarii,
ultrafiltrarii sau altor tehnici, care sd permita
ca apa sa fie curatata inainte de deversare sau,
de preferat, recirculata in proces.

Pentru apa uzata care ramane dupa implementarea
tehnicilor mai sus mentionate este necesar sa se ia in
considerare epurarea apei uzate. Aceasta include:

- Tehnici preliminare (de ex. echilibrarea si
egalizarea fluxului, rezervoare intermediare).

- Tratare primara (de ex. filtre, sedimentare,
flotatia aerului, centrifugare).

- Tratare secundara (de ex. sisteme biologice
aerobe si anaerobe).

- Tratare tertiara (de ex. macrofiltrare, tehnici
cu membrand).

- Tratarea si eliminarea namolului (de ex.
ingrosarea namolului, uscarea namolului).

Procesul de productie adoptat necesitd un
consum minim de ap4, riscul de impurificare a
apei este redus, sistemele de racire sunt in
circuit inchis, este acordata o atentic deosebita
filtrarii, utilizdndu-se trei trepte de filtrare de
ultima generatie, performante (centrifugare,
filtre cu membrand, filtrare prin sistem
coloidal). Pe circuitul apelor uzate sunt
montate site pentru ca impurititile sa nu
ajunga 1n statia de epurare.

Statia de epurare contine tehnicile preliminare,
tratarea primara s$i secundara, tratarea §i
eliminarea namolului.

5.4. Pierderi si scurgeri in apa de suprafati, canalizare si apa subterana

5.4.1. Oferiti informatii despre pierderi si scurgeri dupa cum urmeaza

Potentialele surse pentru pierderi si scurgeri in apa de suprafata, canalizare si apa subterand, altele
decat fluxul normal de ape uzate si pluviale, sunt prezentate in tabelul urmator. Pana in prezent nu
s-au inregistrat cazuri de scurgeri si pierderi, toate zonele de risc fiind impermeabilizate
corespunzator, nefiind conectate la reteaua de canalizare.

Sursa

Masa/unitatea
de timp, unde
este cunoscuta

Poluanti

% estimat din evacuarile